Lauacrum cōscie  
tie: omnibus sacerdotibus summe  
utile/ac necessarium.

*Leviathan. Opuscula Sacra*

~~INC~~  
JAN 4 1993  
JAN 4 1992

2

# Folium primum.

Incipit lazarum conscientie omnium sacerdotum.

C. prefatio huius libri.

**L**et omnia miseri estote. Esse primo. Ex quo nos sacerdotes omnino non communem statum cum popularibus sed segregatus ab eis habemus et longe dignorem: quia clerici sumus et sacerdotes. Clerici enim euangelicorum status sunt exemplum esse debent et speculum laicorum: ut habeatur. viii. q.i. Qualis. Sed ex quo mihi frater et pauper de germane michi in quadam epistola sue missa: a scribis ex intimis desideriis cordis tui quomodo ab intra pias et denotatas admonitiones emendandivit am inclitus sepius habueris et recedere intendas ab ista vita carnali voluptuosa et luxuriosa quam duxisti plus quam ad vigintitres annos. interim videlicet quod reüssit tu am parochialcm ecclesiam in civitate. sed cui recesseris ab orationibus tuis et intres tue habitationis domum: tunc occurrat tibi tua dalida cum suis genitinis: ad quam nimio carnali amore afficiaris. que mox expellat diuinum ac spiritualem amorem a corde tuo. et sic habeas continuum bellum intrate. Sed amor ceterib[us] tue et patitorum tuorum supererit omnem amorem diuinum: ut non possis temetipsum superare. Deinde michi scribis quod tu prebebas omnibus prophanis tuis malum exemplum nec audias ut de heres publicanus peccatorum et adulteri vtriusque sex corrigere cuiuscumque sis talis ut in tali civitate esset necessarii esset. Et petitis a me i psata epistola ut scri-

## Prologus.

hām tibi aliquas consolationes informationes de  
uotas necnō est strictas ad inonitiōes per quas pos  
sis teipz vincere. et redire a via tua mala et pessima  
et p consequens dānosa. O germane charissime epi  
stolam ad te missam legi et iterū prelegi. et ex una pte  
cum lacrimosis oculis deplorans. tuum damnosum  
statum et ex alia parte cū magno gaudio considerās  
ex scriptis tuis quia misericors deus visitat cor tuū  
et pulsat cum magna caritate ad tue mentis ianuā  
Stude ergo sibi aperire cor tuū et ppara et habita  
tionem in anima tua. quod hec cooperari volo liben  
tissime. Sed est mira res qd nichi scribis p informa  
tione et auxilio: cum tu sis me senior timido et doctior.  
et quo tu ascēdisti gradū magisterii ego vero in gra  
du baccalareatus permansi. Ecce mi frater hoc est  
quod ante plures annos loquebamur mutuo. qd ibi  
multum fuit contrarii qd ego intrani sanctam obs  
seruantiam regularem quia tenuisse in liberalissi  
me in seculo et ego te libertissime vixisse ad sc̄tām  
religionem ad vitam eternam et strictam p quā itur  
ad astra: et ne sequi noluisti. Et ultra modū placuit  
tibi conuersatio mundanorum hominum vtrisq se  
xus ac mundana leticia: cuius tamen extrema luct  
eternae damnationis occupabit. Et tamen non fecim⁹  
¶ Exemplum. Sicut quidam dno fratres de quib⁹  
legitur quorum unus erat fatuus et alter erat sapiens  
et ibant pariter in eadem via. Cum autem venisset  
ad quoddam binū ubi erat due vle. una del ectabi  
lis et pulchra. reliqua vero distorta et aspera. Et fatu⁹  
videns viam delectabilem dicit sapienti canus per  
hanc viam. Sapiens dicit. nō frater. quia qd his hec  
via sit delectabilis: dicit tamen in hospitū valde ma

# Folium. II.

lumi. Unde consulgo q̄ p̄ aliam viam transeamus. nā  
q̄uis sit aspera ⁊ dura. ducit tamen ad hospicū val-  
de honestum et quietum. Respondit fatuus Magis  
crederem⁹ meis oculis q̄ tibi de his q̄ nō vides. Et po-  
suit se fatu⁹ ad viā delectabilem et amena⁹. Qnod  
videns sapiens nolens cum relinqueret secutus est  
eum. Pergentes igitur simul inciderunt in latrones  
qui eos ab iniuste⁹ separantes posuerūt in carceres di-  
uersos. Factum est autem ut rex illius terre percis-  
peret quadam die oēs incarceratedos coram se uisit  
adduci ut iplos indicaret. Venientes autem isti dno  
fratres inter alios et cum se mutuo viderent sapiēs  
frater dixit regi. O domine misere⁹ iudex ego valde  
conqueror vobis de isto fratre meo. Nā cū essem⁹ in  
via pariter ⁊ ipse frater fatu⁹ fuerit. ego vero sapiēs  
reputatus nolebat michi credere ut uiissem⁹ p̄ viā  
bonam quā sibi demonstrauī. fecitos me secum ire per  
quādam viam ubi cecidimus in latrōes. unde reus  
est mee mortis. Fatuus vero ecōtra dixit regi. non.  
sed cum ipse sapiens erat nō debnisset me tam faci-  
liter secutus fuisse p̄ viā quā sciuī fore malā quod si  
fecisset rediisse⁹ utiq⁹. ⁊ eum secutus fuissē ⁊ presens  
periculū millatenus incurrissem⁹. vnde vere reus  
est mee. His vobis et vtracq⁹ pte auditi⁹ rex  
talē p̄tulit sententiā dicens. Tu fatue noluit sapiēti  
credere. ⁊ tu sapiēs secut⁹ es fatu⁹ in itinere igit⁹ am-  
bo debetis iā suspendi ⁊ morte damnari. Sic erit in  
die iudicii tūc exibūt anime de latibulis corpora de  
sepulcris ad recipiendū iudiciū de commissis oībus  
et omissis. Nam corpus fatu⁹ quia noluit sequi con-  
siliū aīc sapientis. ⁊ spiritus sapiens q̄ secut⁹ est cor-  
pus fatu⁹ igitur dānabuntur ambo in iudicio extre-

# Prologus

mo Ethac de causa sententiā iudicis dicitur gladius  
extraq; parte acutus. Nam percutiet tunc quo ad  
corpus et quo ad animam miserū peccatorem. Unde ergo  
dicitur Math. x. Illum timete qui habet corpus et  
animam perdere in gehēna. ¶ Ex his dicens mi frater  
collige quis inter nos duos sit frater fatu⁹ / vel quis  
sit frater sapiens et quis stultus ¶ q̄ sapienter ego  
feci q̄ te non sum secutus in itinere. s. in ista vita seculari  
criminosa et dānosa. Tu enim inter tot latrones  
infernales corrūsti quot pcta mortalia eis tua dali-  
da ac in vita tua cōmisi. Suscipe mi frater et de te  
exemplum ex euangelio de dūite epulone et lazaro  
panperimo. tu cōsiderasti principiū et presentiam cū  
dūite. ego vero fratrem tu eterna supplicia et ego gau-  
dia sempiterna cum lazaro. Considera q̄ dissimilis  
sit vita eorum. sic per consequēs dissimilis est eritus  
et mors eorum. Nam moritur dīnes et anima eius a  
demonib⁹ sepelitur in inferno. Moritur et lazarus et  
anima eius a sanctis āgeliis deportatur in finū abra-  
he: ubi gaudet cum omnibus electis coram deo in ce-  
lesti patria sine omni carentia et defectu. Dīnes vero  
torquetur in inferno cum demonib⁹ atq; damnatis  
sine fine in os defectu et penuria. Quia roganit iam  
multis annis pro vna guttula aque et non est exan-  
ditus: hec in eternum exaudiatur. Et sic ibit huius re  
quie in sempiternam: isti vero in supplicium eternum.  
Monentaneum vero est quod delectat: sed huius sem-  
piternū est quod cruciat. Quia in re colēde ac amissi-  
tissime germane serbam tibi et omnibus aliis sacer-  
dotibus tibi equalibus sanam doctrinam fui q̄ mis-  
chi dominus de derit: oremus dominum pro ḡf a sua

¶ Explicit prologus.

# Folium. iii.

## C De ornamentis sacerdotum Capitulum primum.

**L**quamini mudi estote ubi supra. Ubi primo sciendum q[uod] clerici debent esse ornati duplicitate ornamento, scilicet interiou et exteriorou. Ornatum interior cōsistit in virtutibus in quibus debent communem populum precellere alias vilissimi sunt qui a vilissimiis est qui præstantior i. dignior est. Iisi etiam precellat alios in scientia et sanctitate: ut habetur i. q. i. *Vilissimus.* Debent etiam clerici præaltis esse caritatis, compassus, humiles, benigne patientes et continentes pro omnibus. Et sic non solum interior debet esse ornati virtutibus: sed etiam exterior tanq[ue] lucerna super candelabrum posta lucere debent in exēplu[m] vniuersis. Exterior enim ornatum cōsistit in bono regimine sui ipsius. Debent enim clerici aures, oculos, linguam et oia membra corporis sui sub freno castitatis et modeste exercere ut no[n] sint leues in moribus: nec proni ad tristum: nec curiosi nec verbosi nec in eis aliquid appareat quod curiosi possit offendere aspectum. Secundo exterior ornatus clericorum cōsistit in habitu decenti, p[ro]pterea statuta synodalia edocent, scilicet ut deferent vestes non incisas vel regulatas: neque varii coloris: neque rubeas: neque virides: neque nimis longas. Nec nimis breves: ut e clerici erat de vi. et ho. ele. Non enim munditiam vestrum sed cordis a nobis deus requirit. Et ideo ut *Quamini mudi estote Esa. i.* H[ab]e[re] per q[ui]b[us] X[ristus] ait *Christo.* *H[ab]e[re] uis dei non d[omi]n[u]s h[ab]e[re] vestitū ad decorē visionis nec ad molliciē seu delectationē carnis sed ad tegimētū nuditatis: E[st]i ait apl[es] i. ad Thymo. vi. *H[ab]entes vestū et q[ui]b[us] tegamur tuō**

# Prologus

dicit quib<sup>o</sup> ornentur hi*s* p*re*tenti summis. Unde Isaac abbas syrie ait. Qui diligit splēdida induimenta cogitationes humiles habere nō potest: q*uia* cor exteriorū bas figuratiōnib<sup>o</sup> confirmatūr. Et clericis neq*ue* in vestib*us* neq*ue* in calciamētis debet decorēm exteriōrem seu ornatū pretendere. *U*n*i*.xli.di. *Cleric<sup>o</sup>*. *Q*uia scđm Gregorii: nemo preciosa vestimenta querit n*isi* ad inanē gloriam nec aliq*s* induit vestimenta preciosa v*bi* ab hoib<sup>o</sup> videri n*ō* potest. *U*n*i* ille dines de quo in euangelio legitur. Luce. vi. vt supra in prologo ex multis aliis causis dānatus est: n*isi* quia quotidianē epulabatur splēdide et induebat purpura et bysso. Et ideo dicit apostolus. Non in veste preciosa. Et Hugo de sancto victore. Tanto quisq*ue* intus polluit quāto ad inanē gloriam exterius ornat*ur*, quia non nitidus vestiū sed splendor morum ornat clericū. et quāto exteriorū pulcritudo diligēt tāto interiorū minus ornatur. Sed heu quid dicā in oppositiō faciunt multi clerici. de qb<sup>o</sup> egregius doctor sacre theologie P̄detrus de pulta in quodā ait sermonē quem fecit in cōfilio Constantini v*bi* inter cetera sic dicit. Incedunt nōnulli clericū in vestib*us* indecenter figuratis et ipudice. videlicet quadrimarii vsq*ue* ad nates ante cingulum incisis ut palam pateat p*re*ceritas curvum et fulgidus caligarum color cū bambassis corporib<sup>o</sup> ipso rimi mīro artificio curiosissime coaptatis. immo q*uia* turpido nude carnis et cum ihanicis apertis latis et longis ut potius ad instar vulturū videantur volando incedere ē mōre hominū ambulare. et paulo post sic ait. Tales abominationes vos reverendissimi patres apertis oculis quotidie cernitis in foro in cho-ro. immo in vestris hospitiis et mensis astare et mini-

# Folium. iii.

strare vobis et dissimilatis. Nam vestri sunt obedientes  
famuli nulla est vobis difficultas eos emendandi. atta  
men dicitis ipsis facite et faciunt. Profecto dissimu  
lando talia vobis ipsis testinoniu[m] phibetis. quod in eorum  
leuitatibus complacentiam habetis. Nec ille venerabilis  
doctor. Hos vero presbyteri prece oib[us] aliis hoib[us] de  
beremus esse imitatores Christi qui fuit deus homo rex  
regnum et dominum dominium. de quo non legimus cum haberuisse  
alia vestimenta nisi duas tunicas. una incositile. aliam  
vero consutile. non canisias. non palia. non caputum  
aut mitram non bani basum. non caligas. et ultimo  
non usus est calceis. Omnis deus quod paucos habet imi  
tatores benigne Iesu. Item legitur etiam quod qui  
primus usquebatur purpura a fulmine est percussus et sic  
obiit. Exemplum legitimus etiam in miraculis: quod  
quedam comitissa solummodo propter ornatum vestrum sit  
damnata a quo nemo potuit eam retrahere. Propter  
quod sanctum virum interrogavit quedam alia min  
tier dicens. Dixit quod valet mea confessio cum habitum  
superbum retineo et cum dimittere nolo. Qui respon  
dit. nichil Nam nisi habeat homo firmissimum propo  
situm omnia peccata strictissime vitare: et precipue  
mortalia: et omnes occasions cunctorum peccatorum  
a se reticere: beneficium absolutionis omnium suorum crimi  
num non consequitur. Quia principalissimum est ve  
ra et stricta contritio in confessione salutifera. Hic mihi  
frater redi ad conscientiam tuam et considera tua nimis  
preciosa et varia vestimenta et quid faciat aurum et ar  
gentum in cuiusvis tuis et cultellis in vera in coelaribus.  
caphis et multis aliis. Deinde fulgidam tue dali de  
idumenta et omnium genitiorum tuorum et cognoscet quia hec  
omnia sunt bona pauperum. et habeat oculis tuis ho

## Capitulum secundum

- tam illam ultimum quando celestis ille pater familias dicet tibi Redderationem villicationis tue nam ulterius non poteris villicare: ut scias quid sibi responderes. ¶ Et hoc de primo capitulo.

**C**oncernit honesta sumptuone victualium et largitione elemosinarum.

Capitulum secundum.

**O**numenta clericorum etiam maxime consistunt in largitione elemosinarum et victualium sobria et honesta sumptuone obseruantur ista sex in mensa que habentur. ¶ **I**lli. di. Continua et c. Pro reuerentia. Primum ut vita absentiis non mordeatur. Secundum ut presentes non irrideantur. Tertium verba inania et secularia non recitentur. Quartum ut verba sacre scripture legantur. Quintum ut cibus non nisi ad sustentationem sumatur. Sextum ut in principio et in fine deo laudes referantur. qui nobis namque necessaria tribuit et procurat sine nostro magno labore et cura. Unde Iung. Si vinnius de annona christi: iustum est ut laboremus in seruicio christi et de reliquis mensarum nostrarum cibemus christum in suis panperib[us]. de quibus dicit. Quicquid enim ex minimis meis fecistis michi fecistis. Math. xxv. ¶ **C**oncernit quo sciendum quod manus sacerdotum oleo unctionis ut nichil tempore eius adhucreat: sed totum per largitatem elemosinarum effundant. ¶ In ecclast scribis de sacerdotibus. Non sit manus tua ad accipientium porrecta: sed ad dandum collecta. Et Esayae ait. Principes tuoi infideles sunt socii furum omnes diligunt munera propria non indicant. et cause videre non ingrediuntur ad eos. a minore usque ad maiorem oes auaricie student et dicunt pax et non est pax. quasi diceret. Sacerdos dicit

# Folium. V.

peccasti fac missas celebrare et affter nichil pecuniam  
et recipias remissionem peccatorum tuorum. Et sic faciunt pa-  
cem cum domino et non est pars iusti qui celebatio missarum ce-  
dit tuis in hinc. Et predicatorum predicant pacem dicentes.  
Da vobis denarium et habebitis remissionem omnium  
peccatorum et adhuc non est pars. Sed quia sollicitudo omniū  
christi commissa est pastoribus precepit igitur eis dominus  
vigilare predicando et bene operando et sic lupos a  
suis oviis arcendo. Unde Jacob ad labam alt. Quae  
tunc steriles non fuerunt nam sterilitas omniū id est  
peccata pastoribus imputantur. Unde scribitur Iu-  
meri xxv. Quando fornicatus est populus cum filia-  
bus moab dixit dominus ad Moysen. Tollite cunctos  
princeps de populis et suspende eos in patibulo ver-  
sus solem peccato enim subditorum rediuidat. In ca-  
pita peccatorum i.e. curatorum. An si hec ppendent ho-  
mines principatus non ambigerebant. Virissimum iudei  
cum fiet his qui presentes potentes cuius potenter torneta  
patientur. ¶ Unde quidam religiosus bonus qui cum  
in episcopum fuisset electus noluit acceptare et dixit  
vix post mortem. Si de numero episcoporum fuisset de  
numero danatorum iam esset. Cur hec quia multi  
sunt curati qui obstruunt oculos spirituales et ape-  
riunt oculos bestiales quia non vigilat cum christo in  
oratione sed cum iudea in cupiditate quia iudas alius  
discipulis dormientibus vigilavit ut dominum suum  
traderet propter pecuniā habendā. Sic curati si vo-  
catur a diutib⁹ statim veniunt sed si a pauperib⁹ vo-  
cantur fingunt se esse occupatos et non veniunt. Et tu  
me nu frater et pastor fact⁹ sis non ut animas deo  
acquiras sed ut diuitias multiplices et dicas benie-  
dictus deus quia diues fact⁹ sis. Hec autem gratiarum

## Capitulum secundum

actiones sunt latronū et raptorū qui deū benedicūt  
dum dicitas per fructum aut rapinā acquirunt Si  
autē bonū habes panem verbi dei ne cestem virtutū  
mirum est q̄ oues pro quibus christus fudit sanguī  
neū simū in curam tuam presunis accipere potius  
deberes dicere cum Esaia. Domine sim mendicus  
in domo mea non est panis neq; vestimentū nolite  
me constituere in principem populi. In quo compre-  
hendunt collatores beneficiorū quū adulatorib⁹  
et consanguineis suis spōsam xpī committunt qbus  
precatur Abacuc dicens. Ne his qui edificant syon  
in sanguinib⁹ id est ecclesias cōferunt cōsanguineis  
suis. Et hoc dico nisi digni imitant̄. Domini⁹ enim  
consanguincos suos in apostolatū p̄monit. vt patet  
in sancto iacobo et frater eius beato Johanne quū  
fuerūt filii sororis Marie matris christi. ¶ Notan-  
dum vt superius dixi. q̄ multū ornat clericū exer-  
citium in operib⁹ pictarū. vi est dare elemosiam  
hospitare pauperes. et ingenosos ad studiū uiuare  
vt crescāt pro ecclesia sancta et ī fide catolica: quo  
niam res clericorū sunt bona pauperum. Et ideo ad  
hospitalitatem et elemosinam tenentur. vt habetur  
xvi. q̄ i Quoniam vbi dicitur Quicquid habent cle-  
rici pauperum est et dominus eorum scriuire debent si  
ceptioni peregrinorum et pauperū. Ihec enim dicta  
sunt de clericis in generali. inter quos magis obligā-  
tur sacerdotes. curati. et prelati ad obseruatiā predi-  
ctorū q̄: quāto status altior est. tanto debet esse vita  
sanctior. ne aliis predicatorēs ipsi efficiantur reprobi.  
vnde Ihero. Quid aliud est bene predicare et puer  
se agere q̄ proprio ore se ipm̄ zdeinnoare. Itē q̄ bene  
predicat et male vivit beunn docet qualiter eum con-

## folium. vi.

dēmnare dēbeat. vt habetur. xl. dīlt. Multi uā Gregorius. vii. moral. Zelus sacerdotum est acceptissimū sa crīscīū-deo. Si tñ ordinate fiat s. vt hō p̄i⁹ habeat curam proprie salutis. ⁊ postremo alioꝝ: alioqñln nī thil. pdest homini si vniuersum mūdum lucretur: aīe vero sic detrimentum patiat. Math. xvii. Nam vita sacerdotū est aliis in exemplū imitationis posita. vt ex interpretatione noīs patz q̄ presbyter dī quasi pre bens iter ppso et dūcatū in verbo dei et bono exemplō. Hinc ait Gregorius. Deus qui sacerdotis noīe cēserē angeli vocant. Ultimū est enī hoc nomē sacerdos. in vita nō est uisior. ⁊ ideo libenter debet dare christi pauperib⁹ elemosinā. In hoc enim maxime edificātur hōses alii in largitione elemosinariū sacerdotum. Scribit̄ enī Sen. xviii. q̄ Abrahā ⁊ Roth hospitales erant et ideo angelos recipie meruerūt. Sed hec timendum est q̄ hodie pauei sacerdotes merent̄ ange los recipere eū sint paucissimi sacerdotes quox fores sint aperte peregrinis ⁊ pauperib⁹. sed potius cōsanguinibus potentibus ⁊ dñitibus. ⁊ q̄s peius est histrio nibus et meretricib⁹. nec pauper foys clamās audīt̄. Ideo dī Psrouer. .xxi. Qui declat aures suas ne audiāt pauperē. claimabit et ip̄e non audiatur. Et berſi. ad henricum ep̄m zenonem. sic sit. Clamat paupuria pauperū. clamāt iudi⁹ ⁊ famelici. dicite pontifici. ī frēno quid faciat aurū quid cōferūt mutatoria vestium in parentib⁹ extensa. Nostrū aiūt est pauperes et nobis crudeliter subtrahit̄ quod vos inaniter expenditis. Itē Berñ. ad fulconē ait. Quicqđ preter necessariū victū de altari retines tuum nō est. rapina est. sacrilegium est. Q̄ eaute oportet nos gloſare. ⁊ quācumqđ oportet nos necessitatem exponere si huiusmodo

## Capitulun secundum

di verbis rigidam veritatē debem⁹ eius dñe. et nos de  
rapina ⁊ sacrilegio excusare qđ dicit Chrysostom⁹ Dni  
tue eccliar⁹ sine beneficior⁹ nō sūt pprie nřc ſz dei oēs ei  
nos voluit esse dispēſatores nō dños. Et qđ ſtipēdia  
ecclesiastica sūt panes paupe⁹ iuxta cōcordē ſuorum ſa  
ctor patrū nullo diſcrepātē. Hō est horū ſumere pa  
nē filior⁹ ⁊ dare cambi⁹. vñ incretricab⁹ ⁊ histrionib⁹.  
¶ qđ grāde pctm est ī molare demonib⁹ vñ occubinat⁹  
⁊ vanitatib⁹ hui⁹ ſeculi xvi q i Si cupis. Enī hiero  
nym⁹ ſic ait. Qui dat histrionib⁹ ⁊ meretricibus īmo  
lat demonius. Sacerdos igf ut ſint efficaces hortas  
tores ad mīaz pñio debet eā opere exercere. Hō enī  
ſufficiat diuina cloquia predicare vel audiare niſi com  
plcant⁹ opere. qđ dñs nō eſt cognitus dñm duo diſci  
pili quib⁹ in via apparuit loqrcut⁹ deleo. ⁊ tamē di  
gnatus eſt noſci dñ pasctur ab eis. Ecce misericors  
d̄ns eoz fidei ſubuenit quos miſericordes repperit.  
Et ut noſ miſericordes ſimus hortatur noſ dñs in  
euāgelio ⁊ p̄cepit dicēs Eſtote miſericordes. Luce  
vi Hinc eſt qđ iuſt⁹ fortis ⁊ patiēs ⁊ miſericordis in die  
calamitatis ⁊ miſericordia non dicit. Venite potentes ſed  
ve vobis qui ita oſ potentes fuistiſ ad bibēdū vnuſ. ⁊  
viri fortes ad miſerendā ch̄rietatem. Hec dicit. Veni  
te ſapiētes. ſed ve vobis qđ ſapiētes fuistiſ in ocul⁹ ve  
ſtris ⁊ corā vobis meti p̄iſ prudētes. Hec dicit. venite  
biniſtes. ſed ve vobis diuinitib⁹ qui habetiſ hic cōſola  
tionē vestrā. Lii. vi. Scd ſolis miſericordib⁹ dicit  
illud ſiauifſimū eterne felicitatis eulogiuſ oīm ame  
nitate ⁊ lociſditate reſectu. Venite bñdicti p̄fis mei  
poſſidete parati vobis regnū. Et p̄cauſa aſſignat  
oīa miſericordie eī ſubiſigit. Eſuriuit ⁊ dediſtis mi  
chi māducare. Scd heu nī ſa t̄pib⁹ in ſacerdotcs

# Folium. vii.

refriguit charitas sed malicia et carnalitas et p̄cipue  
amor p̄cubinaz int̄ am iuuauit q̄ pari sūt ponit ad  
miqz vñ. H̄o est veritas nō est mīa. nō ē sc̄  
entia dei in terra maledictis et mēdaciū homicidiū  
et furtis adulteriū et pueri iūndaucrūt. et sanguis san-  
guinē tetigit H̄ā id q̄ egenis et pauperibus dare de-  
ben⁹ q̄d eoz est subtrahim⁹ ipsi pessime et damus  
cōcubinis et pueris n̄ris in maximū periculū aīarunt  
n̄faz et iō iusto dei iudicio erabimur ab ip̄is i penit  
lseruilib⁹ i sc̄m sc̄m De hoc mi frater accipe ex repli  
**C**haraban⁹ narrat q̄ in dioec̄i monasteriū erāt  
duo fccs sacerdotes q̄ preerāt duab⁹ prochūs. P̄du  
m⁹ noīc Petr⁹ pollebat homis morib⁹ et sacris scri-  
ptis freq̄nter insistebat et opib⁹ pietatis et mis-  
ericordie. Haymo in uilio tpc ut iūmetū in for-  
dib⁹ luxurie cōputruit pp̄ q̄d ab officio diuino fue-  
rit suspensus h̄z nō curauerit. Quadā aīit vice cū dict⁹  
haymo i lecto cū cōcubina sua pausaret tonitrus de  
celo cū igēti fragore cecidit et eos citi⁹ extinxit. Q̄d  
audiens frater eius Petrus nullum lugebat. Sed  
ecce cū tertia die post obitum fratris eius ipse petr⁹  
post matutinas deambularet vidit lcciam mīre ma-  
gnitudinis cū magno strepitu ad se ventre que fra-  
trem in dorso portabat. Deinde in humeris eius sede-  
bant busfores ip̄in corrodentes et caput ei⁹ hincinde  
mouētes et ori eius vir⁹ igneū inspūentes in pectore  
x̄o ei⁹ sedebat sy mea ignea q̄ intiuia cordis sui mor-  
tiferis dēlib⁹ suis lamiabat. Petrus x̄o frater eius  
agcoscēs eū att̄ heu frater mīi q̄ turpiter vixisti  
igēt crudeles h̄es socios. H̄ā dīt ille miser et aīit iūstū  
dei iudiciū est. q̄ scriptū est. p̄ q̄ h̄o peccat p̄ h̄cc et tor-  
quetur. H̄az hec lena ignea est mea cōcubina michi

notā

## Capitulum secundum.

olim multum amabilis que mecum in lecto faciens  
fuhmne vna mecum intereat. Si mea autem ista est  
filia mea pulchra nimis: sed biformes torquetes sunt  
nati mei ppter quos deum non timui. et ideo ab eis  
torqueor in seculum seculi. Quibus dictis misericordie  
euauit. sed petrus frater eius bonus i bonis operi  
bus perseverans in domino obdormivit. Si dominus  
iustus malos niale pdet et bonos honorifice coronat  
Hec omnia scribit Baban i dictis suis. O mi frater  
hoc exemplum merito deberet te. provocare ad magnam  
contritionem cordis tui te tibi talia contingere. Nam  
enim omnis habes que et ille infelix hauius habuit  
Ecce in me etiam habes fratrem et uterum tuum pre  
sentem deinde concubinam tuam nimis decorum et  
filiis in simili specie. et natos tuos tibi charissimos.  
Quid enim restat nisi emendaueris timore maxime  
in his viis illis miserrimi plebani. Hec scribo tibi  
ex intimis cordis mei. et ideo timendum est q ipsi et pre  
lati pastores curati beneficiati assumatae prelaturas  
et aliarum curam soluendo ut honorantur et dicentur  
ut laute et delicate paseant nos parvib subuentat. nec  
salutem alias subditoy suorum grant. Sed soli ut secundum  
eorum voluntatem vivant in venere bacho. ocio et lido  
cum in honoris non est sine onere nec dignitas sui officio rila  
bore. Hospitali igit optime esse sacerdotem et clemosynae  
rum distributorum quod res eorum sunt pauperum. Nam fidelis ma  
gister dominus noster iesus christus docet nos modum prouidendi di  
cess. Vii. x. Si facis coniuncti voca pauperes i debiles  
claudos et cecos et retribuetur tibi in resurrectione  
iustorum Unde hierosolimae. Tunc non memini me mala  
morte leguisse mortuum quod libenter exercevit opera pietatis  
Habet enim multos intercessores et impossibile est peccatum

## Folium. viii.

multop̄ nō exaudiri. ¶ Et est sciēdī p̄ ante t̄p̄a clc  
tri etiam seculares habuerūt oia cōmūnia. T̄ct. ii.  
et hoc multis ānis fuit Sed postq̄ ecclesia tempora  
sancti Siuēstri pape & Constantini impatoris cepit  
crescere iij̄ vñuerso mundo. Tunc facta mater eccl  
sia que sp̄us sancto regē: vt seculares sacerdotes pos  
sent habere priora indulxit propter hospitalitatem  
pauperum et peregrinorum christianorum qui con  
versi erant ad fidem de gentilitate dimissis omnib⁹  
suis secuti sunt christum: vt quicquid preter simplicē  
necessitatem residuarēt in v̄sū pauperum fideleriter  
distribuerunt: i maxime in domesticos fidei. vt pat̄z  
in decretis in multis locis. H̄z heu iam p̄sentis tem  
poris clericū nullum illorū faciunt. nec cōmūne vñā  
pucunt cum apostolis. et tamen dicunt se habere or  
dinem sancti Petri qui scrūtissimus fuit emator  
cōmūnis vite vt patet in cēdennatione crudelissime  
mortis Emanie & Saphire Hec etiam hospitalitatē  
et largitionē elemosinarū amant. sed heu tritum qđ  
eis est strictissime inhibustum videlicet thesaurisare:  
vnde habeant facere testamēntū suis charis ami  
cis et sociis carnalibus: aut fundare annuēsarium  
sue missam aut consimilia post mortem facere. i no  
lunt attēdere dictum magistri Henrici de hassia qui  
dicit qđ viuus denarius quem tu das invita tua plus  
p̄dest tibi qđ mille marce auri date post mortem: qđ  
magna est distantia inter tempus merendi et nō me  
rendi inter tempus gratie et pietatis misericordie  
et tēpus strictissime iusticie dei. ¶ H̄z diceres Ecce  
iam volo dare me vñente pro ppetua missa Ego di  
co tibi qđ plus valeret qđ iam dares paupib⁹ xpi qđ  
ipſorum est sc̄m omnes canones et doctores. Mos

## Capitulum secundum

do ingratiū est ipū setō quicq; obtuleris neglecte eo  
ad qd teneris. e si nulle misericordia fūdares nō ubi eedūt  
ad salutē hz pot? paupib? ille qb? tu iūmōse t in mas-  
gna necessitate subtraristi eo q; eis nō dōalli qd illo  
ru fait t ē adhuc i gr̄ ip̄is dedit ad salutē nō tibi. Ip̄o  
rū etiā est regnū et lop̄ Mō, cī iuans dicit X̄as ī eū  
gelio. Facite vobis amicos de manuona iniquitatib?  
q; habet vos recipere in eterna tabernacula. Et qui  
sūt hū amici quoꝝ sūt eterna tabernacula: certe sūt  
boni t voluptrari pauperes xp̄i quoꝝ est regnū celo-  
rum. Mō eoꝝ qui inniti et compulsi sunt pauperes: t si  
murmurant contra deum ip̄m blasphemātes t stulte  
arguentes t dieētes: qz d̄cus dat viu quo dceē es-  
sent cotenti. nō p̄siderantes ex impatiētia eoz q; de<sup>2</sup>  
cīare nō potest. Attende etiam diligenter et p̄ oculis  
mentis tene dictum beati Embrioli sic dicentis.  
Mō minoris crinūus est tollere q; q; eū possis. t abū  
dans in diligentib? denegare. nā chūrcentū panis ē  
quē tu d̄ctimes. viduaz indumentū est qd tu reclidis  
captiuorum redemptio t adiecto est pecunia quā in  
terra fodis siue in eista nequiter abscondis. Et quicq;  
quid retines ant p̄ te expēdis p̄ter nec. iriū vietum  
censeris raptor t sacrilegus. A fortiori i gr̄ clerici q;  
consanguineis t hystrionib? incretricibus siue cōcu-  
bini bona ecclie distribuant: raptiores sunt censēti et  
sacrilegi. Sūt adhuc nonnulli errantes vehemēter  
putantes recipere statū post q; fundauerint anniver-  
sarū premiū a dco p̄ olb? missis quoꝝ aliquę vir-  
gunt fortassis post centū ānos. Mō attēdentes dictū  
sancti Thome dicētis Nullum premiū dāt nisi post fi-  
niē laboris. His enī existēs i purgatorio nō recipit  
alicuiꝝ misse fructū nisi sit totaliter peracta t comple-

# folium. ix.

t a ista missa. Considerantes enim nouum illi hoc dictum  
 sancti Thome cautius percuruit salutem etiam suarum  
 hoc in modo. Auscultat enim quidam in monasterio ubi viget  
 regularis obseruantia et ubi regi et voluntaria paus-  
 atas. et perfecti viri ipsi in habituque gibus permaneant certos  
 ab hos quibus abditi non possunt. aut enim aliqua necessaria  
 edificant. aut aliis necessitatibus eorum subveniunt quia  
 taliter singulis edomadis duas vel tres milia et tan-  
 dem per unum integrum annum aut certe duos perfecti  
 sicut etiam in vita aut post vitam istam celebrantur.  
 Istorum igitur virorum sagacitatem multum laudo et ap-  
 probo quod caute ambulant. Et ideo notanter dico perfecti  
 viri et reformati in quibus gratia dei inhabitat. et quoniam  
 oratio est multum accepta apud deum. De quibus viris  
 subinseram vobis exemplis. **C**um quidam ciues ditissimi  
 migrassent de hoc seculo per quedam scolarum filios ipsius  
 fratris in quodam monasterio reformato quo ille  
 diues in vita diligebat propter eorum monastica vitam  
 destinabat. I.e. marcas argenti: ut rogates aiam ei  
 deuotis ofonibus deo commendare. Illico abbas con-  
 vocatis fratribus in prefatione filii publice haec orationem  
 Requiescat in sancta pace. Conuenienter. Amen.  
 Quod audiens scolaris filius eius dicit. Parum est  
 pat quod dixistis. velle enim quod psalterium et ceteras in his  
 per alia eius legeretis. Tunc principiente abbate allata  
 est statuta et opera predicta. s. Requiescat in sancta pace scri-  
 pta sunt in cedula. quam cedula super viiiiii partem  
 statere posuit discens. Undonec et tu argenti tuum si per aliam  
 partem. Quod enim fecisset: ecce minutissima cedula ad  
 ima descendit. et tanti argenti massa tamquam pluma sur-  
 sum ascendiit. Erat abbas. Vide fili mihi per predictum  
 quod virtuosum est illud verbum videlicet. Requiescat

## Capitulum. iii.

In sancta pace. quod parum reputes. et quod leue et ex-  
signum est tuum argentum quo d tu magni reputas.  
Quo viso scolaris seculum decretens religionem in-  
trauit. Qui pater tertia dic (cum orationi insisteret)  
splendido habitu apparuit dices Bene est michi fili  
ini quia quasi penas tricentorum annorum propter  
deuotam orationis piorationem abbatis et conuentus  
Und ergo oia que reliqui pauperib⁹ xpí et ecclesia-  
sticis virtus reformatis dumtaxat deum timentibus  
distribue. et his dictis euauit. Et ex isto inolevit q  
statim audita morte viuis subiungitur. Requiescat  
in sancta pace. Omnis frater amande considera quanta  
sit distantia inter castum et deuotum virum: et inter lu-  
bricum et indeuotum virum et clericum. Tanto vero est  
distantia sicut inter angelum bons et dyabolum male-  
dictum: sc̄ inter amicum et dyabolum. Omnis germanus  
considera diligenter quantum apud deum valeant ca-  
stra et deuota corda q̄ si tā cito poterāt ipsā liberare a  
penis tricentorum annorum. Quid intellige q̄ tūnū officiis  
misere deuote dicitū a talibus sanctis et castis p̄fecisset  
ex quo tantū potuerūt ista breuissima Xba. Quid si  
viri fuissent synoniaci cōcubinarii p̄petrari minic-  
me tantū vim hec verbū habuisset. Stude ergo eius  
similis fieri in vita et dimicte tuā dolidā: et disce amas-  
re iēsū et eius castissimā matrē virginē mariā super  
omnem creaturā. Et hee de sc̄bo caplo dicta sufficiunt

**C**apitulo de labore et oratione sacerdotum.

### Capitulum tertium.

**A**postolus Paulus sic ait Qui nō vult ope-  
rari non manducet et tunc digne mercedezy  
accipimus si prius boni operarisi fuerimus.  
Si non laboramus et manducamus tanto maioriis

# Folium. x.

11  
criminis rei erimus quia aucto beneficia dei indigne se  
mimis. Sportet ergo ut seruamus et a quo paenitentia  
sit si sine periculo animi sumere volumus hec que  
nobis distributur. Et tanto solliciti esse debemus in  
bono opere et servitio dei, quanto ea percipimus sine  
magno labore. Nam quid mirum si quis temporalibus  
negociis occupatur minus studiose vivunt si frequenter cogitationibus locationibus ectibus sitis deinceps  
offendunt ex quo usus seculi hominem quandoque multum ad peccatum trahit. Huius vero quibus curae insig-  
di et peccandi occasio deest: quanto maius religiosus  
vivat / tanto grauius iudicem supernum offendunt.  
Qui ps. In labore homini sunt: et cum bonis homibus  
non flagellabunt ideo teriunt eos superbia. Veri. ait.  
In labore homini non sunt vani et ociosi sacerdotes.  
Cum enim cuncti status hominum aliquid laboris habeant  
et aliquid voluntatis. Clerici quidem inter haec novo  
quodam artificio discernentes: totum quod delectat  
in quolibet statu elegerunt/ et totum quod a molestia  
respuit. Et ideo quia in labore homini non sunt et cum  
bonis non flagellabuntur: et ideo cum demonibus  
torquebuntur. Nam sacerdotes non solum ex caritate  
fraterna sed ex precepto et iustitia pro aliis orare  
tenent. ut habet in c. q. a sacerdotes. x. q. i ubi dicitur  
Sacerdotes pro omnibus orare debet quia elemosinas  
et oblationes recipiunt. Sunt etiam super populum dei  
constituti: et vita dispendia eis dantur ut in ieiunio, fietu  
et plactu, sicut olim plorabant sacerdotes et levite petri  
populi que comedunt deploret Johelis i. Et ut mo-  
re bonorum pastorum vigilias noctis super gregem suum  
custodiatur et in orationibus vigilent. Et quanto sacerdo-  
tes digniores sunt tanto facilius in necessitatibus pro qui-

# Capitulum. iii.

bus clamat et audiret. i. q. i. Propter sacerdotes. C. Itē  
nō solū sacerdotis: sed et oēs clerci maxime bñficia  
ti ex pcepto ecclesie et rōne iusticie tenent ad horas.  
Ubi etiā clericus bñficiatus et etiā in minoribus ordī  
urbis cōstitutus quācumq simplex bñficiū habet te  
netur ad horas duplēi rōne. Prīo rōne pcepti de ec  
clē miss. Dolētes De cleri pī. Quod a te. Scō rōne  
iusticie qz idcirco a laicis dati sunt redditus ut ipi in  
officiū eoz vices suppleat alias faciat. primo muriā  
cui pro temporalibus nō refundūt spūalia cū tñ beneficiū  
datur ppter officisi: ut patz in c. Et p ambitionē  
de nūp li vi Rō hec est finis host. Quia sicut virtute  
tur vrori necessaria ministrare et si etiā vrori virō de  
bēsi reddere nō posset xxx q. vii. q. pposisti. Sic et  
talis clericus spōsam suā spūalem. id est ecclesiā licet  
debitū sustentatiōis nō p̄cipiet teneat eā ad hinc officiū  
care. Et dicit cū aplo p̄ Paulō. Scio satnrai churſe  
et abūdere et penitū pati: oia possim in eo qui me  
confortat. Et ad p̄ Phil. iii. Sed hec sunt multi clerci  
qui nō ex caritate orant pro aliis: nec p se. nec mo  
ueniēt pcepto ecclesie: nec iusticia ad redēdū spūalia  
pro temporalibus q̄ percipiunt. cū tamen dimittentes  
horas aut alia ad que ex pcepto ecclesie tenent pcc  
tent mortaliter eoz facto faciūt oīra pceptū ecclesie  
sui dist deniq de maio et obc c. ii. Hunc insig nōnū  
li qbus videt sufficere ut capellanos habeant: qui co  
ram eis dicāt horas i missas celebrent dū ipi latīn  
vitā habēat: cōmissionib' vacēt. Et q̄ vlt quater  
in anno celebrat missas: et etiā interesse recusant: si in  
tersunt chori silētiū fugiētes cōfabulationib' insistat  
in ecclia cum iñ hoc et illa sub pena suspēsionis inhib  
eat. Et dolentes. in de cēle. miss. Contra quos

etiam beatus Gregorius in omni super euangelio. De signauit iesus: sic inuenitur. Quid ives pastores agimus qui et mercedem cosequimur. et tamen opati nequam simus: fructus quidem sancte ecclesie in stipedio quotidiano principiis sed pro eadem ecclesia minimum precium laboramur. Quod ives inquit cum daminationis habet si ne labore hic principere mercedem laboris Ecce enim oblatione fideliuum paucimis: sed quod per seipsum fideliis labore misericordiam. illa in nostra stipedi a summis que per redimendis peccatis suis fideles obtulerunt. nee tamen nostra peccata eadem vel oronis vel predicationis studio ut dignissimi essent insidiarius. Hec ille. Sicut adhuc aliqui apud se in malis cogitationes reputantes se nimis nobiles ad spiritualia exercenda videlicet ut predicate plebi et ministrant eis sacramenta ut et ceteri chorum visitent et diuinam laudes decantent atque in suo ordine ministrent. erubescit christo seruire et salutem horum quorum peccata comedunt percurare. Non attendentes haec summae ingenuitate esse Christi militem nee est excellentius ministerium quam divina ministrare sacramenta cunctorum criminum expiatio. si tu reputas te nobilis quod amas cales. illum vero ignobilis quod nichil de canibus curat si studet amare deum suum. tu vero seruus peccati. Quod olim dicebant nobiles quasi non viles. nunc autem nostri spiritibus dicuntur nobiles quasi fortis notabiles Boni vero dicuntur milites et ministri ecclesie. et per consequens angeli vocantur ut habeat Malachie. ii. Quod angelus domini exercitus est: sime domini vocantur. Exo. xxiiij ubi dominus precepit dicens. Nisi non detrahes i. sacerdotibus quod propter ecclesiastica ordinis et officii dignitate deorum nois non cupant. Sed quod haec dignitate non adiumentes sine crudelitate precium sanguinis et pectus populi comedunt.

## Capitulum. iii.

Quid iustus inde sequetur nisi q̄ xps erubescat eos  
p̄senari c̄s electis patri suo celesti. inexta illud Qui  
me erubuerit et meos sermones h̄c filius hois eru-  
bescet cū venerit in maiestate sua. Luce ir Si quis  
vult venire post me tollat crucē suā quotidie non sc̄i-  
mel in anno videlicet in ebdomada palmay et seque-  
tur me: ut vbi ego sum illic sit et minister meus. ecce  
xps nos precessit dādo nobis exēplum ut quēadmo-  
dum ipse fecit: ita et uos faciam⁹. Prout⁹ igit⁹ quo-  
tidie erucē nostrā collanius l. sanctam et virtuosam  
vitā: et sequamur xp̄m ore: corde: et opere. Hoc fac mi  
frater et viues. Exēpli ponā tibi de optimo sacer-  
dote: videlicet de beato Johāne damasceno. cui⁹ ve-  
stigia debem⁹ sequi si voluī⁹ venire ad dñm nostrū  
Iesum xp̄m: et ad c̄l⁹ gloriosissimā matrē martā. De  
quo scribitur in cronicis: q̄r beatus Johānes dama-  
scenus fuit in curia soldani regis babylonis famo-  
sus ph̄ls strenuus pedagogus et fidelis magister  
filiī regis. Sed postq̄ fidē catholicā cognouisset fis-  
dem accepit et facta est capellanus regis grecie. et  
oēm suā philosophiā sacre theologie subiecit: et ma-  
xime ad landē virginis fuit accēsus: et eam corde et  
animo multis dictaminib⁹ eraltabat. pulchri librum  
fecit de ei⁹ assumptione. Item trāstulit libri qui inti-  
tulak Barlaaz ad Nosaphat de greco in latini. Eccī  
dit alit post lēgū r̄ps quo de soldano ad regē grecorū  
vēlt ut i palatio regis grecorū dñi sui quadā die spar-  
sim sp̄i⁹ capellani l̄re incenirens i p̄i⁹ etiā sigillo sigilla-  
te quon tenor talis erat q̄ ip̄e capellau⁹ regē suum  
et potētores grecie priori dño soldano tradere vel-  
let sicut exercitu in breui in greciā se trāsseret. Cum  
aut̄ rex hm̄di fas legisset obstinuit vehemēter: et vo-

# Folium. vii.

cate capellano suo has lfas coram oculis suis ostendit. **Q**ui videns congruetiam scripture pariter et si gillū suū et tñ sciens innocentiam suā perterritus est dicens. Deus qui nouit osa anteq̄ fiant scit quia innoxēs sum huius rei. **T**unc quidā de circūstantib⁹ dixit. **Q**uis enī fur seipm condēnat. **T**andē rex has bito cōsilio crudeli morte volut cum perdere: scđ re cordat⁹ suoꝝ seruitioꝝ fideliū iussit sibi in manū dexterā amputari: ne de cetero posset sic p̄tra cū scribere. **Q**ui sic mutilat⁹ mox cucurrit ad oratorū corā in a gine beate marie virginis flexis genib⁹ ligubri voce et profusis lachrimis dicebat Ecce mater xp̄i mer ces mea ecce fideliū laborū meorū remuneratio m̄ seranda tu dñia quondā eras dolētium consolatrix. **D**um vero huiusmodi lamentationes vscq ad noctē et vir p̄c dolore oculos clauderet. et quasi in extasi iaceret beata virgo maria ei apparuit dicens ita. **E**mice cur lesionē tuā michi p̄e aliis imputas: cum tñ mansū tuā nō iussicerim amputare. **L**ui ille. **O**dñia si tibi placuissent mea crimla utiq̄ manū meā n̄c per didicem obstatisses tā innocēti sed si dictauero am plus scripturis velut hacten⁹ feci nō potero cōmen darc. **L**ui beata virgo. **E**xēde inq̄t brachiū tūsi mu tilatū et tibi mansū mortuā in officiū pristinū reparabo ne credas me tua dictamina contēpissile. **Q**ui ma nu recepta miro et inestimabili gāndio replebat: et sue dulcissime sanatrici grates vt decuit referebat. **I**psa quoꝝ x̄go maria retulit ei qualit̄ fili⁹ soldani regis babylonie (cuius quondā fuerat pedagogus ad vīcīscēdū rigorem scolastice discipline quam sibi in desinenter adhibuerit in lucentute: predictas scripsiſſet litteras. et occulte sibi in periculū sui regis gre

## Capitulum. iii.

cepit in palaciū trāsmisit. Nam idē perfidus adole-  
scens formā sigilli modisq; scripture magistri sui be-  
ne uouit. Mane autē facto felix filie capelian⁹ ad ces-  
lebrādūni missam sue pre amauide fanaticis se multū  
hilariter et deuote prout uenit p̄parauit. Fauit igi-  
tur diuulgata q; capellanus manū suam (quā perdi-  
derat) rechaberet. cōueniret vñuersalitas vt cum re-  
ge viderent tam inauditū et grande miraculū. Et fi-  
nita missa rex cum suis ad pedes capellani coruit:  
postulaus veniā de cōmissis quā iūmpetravit sibiq;  
statim capellanus rem p̄ut gesta erat retulit. Audi-  
tis vero sermonibus istis oēs gloriificauerunt virgi-  
nem mariā que noui deserit sperantes in se. O mi fra-  
ter considera verba et reū gestā et scribe in cor tuū  
q; gloriosum et fructuosū est iugiter seruire summo  
principi celestis patrie dño nostro iesu xp̄o et ei⁹ bea-  
tissime genitricis virginis marie i sancta ⁊ casta vita  
sicut iste Damascenus fecit. Nam q̄tūcunq; dānat  
sibi inobedientes: sic econtra in infinitum exaltathic  
et in futuro seculo sibi sermientes. Sed heu amatores  
huius seculi sicut tu es mi frater non attendunt ista  
sed huic seculo oīno sunt conglutinati. Quis pluries  
āmonieant īā p̄ pspera īā p̄ aduersa īā per inspiratio-  
nē: tñ nō curāt ⁊ quasi insani ⁊ frenetici errāt. Sicut  
ait beat⁹ Hiero. Ludere ⁊ cōgandere cū hoc seculo  
non est hoīs sensati. Sic fuit iste damascenus q; cor  
mundū nō cum seculo habuit locundū et letum h̄cū  
deo ⁊ eius matre maria. Nō est enī verior infamia q̄  
hui⁹ seculi leticia Augu. Haudū inūdanor⁹ est gau-  
diū freneticor⁹. Ratio quare multi intrāt in perditio-  
nem p̄ latam et spacioſam viam. Hee est p̄ut scribie  
Eccl.i. P̄eruerse difficile corrigit et stultor⁹ infiniti